
COMUNE DI FARA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 47 

 
 

 

Oggetto:  AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ 

ALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

(VAS) DELLA VARIANTE PARZIALE N. 9  AL P.R.G.C. VIGENTE. 

 

 

 L’anno duemiladiciassette addì nove del mese di novembre alle ore 12.00 nella 
sala riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è 
riunita la Giunta comunale. 
 
    Fatto l’appello, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
PROLO ENNIO 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
CAVALLINI DANIELA 

 
Vicesindaco 

 
X 

 
- 

 
3 

 
DESSILANI ALDO PIETRO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n. 

 
3 

 
- 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Ennio Prolo, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 



G.C. n. 47 del 09/11/2017 

 

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA PROCEDURA DI 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DELLA VARIANTE PARZIALE N. 9  AL P.R.G.C. 

VIGENTE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che l’Amministrazione di questo Comune ha intrapreso le procedure per la redazione della Variante 

Parziale n. 9 al P.R.G.C. vigente con l’obiettivo di modificare la destinazione di  circa 4.000 mq. di superficie 

territoriale da “Area Agricola” ad “Area per attrezzature private per il gioco e lo sport”, al fine di poter realizzare 

un impianto coperto per la pratica del calcetto; 

 

Considerato che, con la Variante di cui trattasi, si intende pertanto apportare allo strumento urbanistico 

generale vigente una modifica puntuale ai sensi del comma 5, lettera f) dell’art. 17 della L.R. 56/1977 e s.m.i, 

e che, non rientrando la suddetta Variante tra i casi di esclusione dal processo di valutazione di cui al comma 

11 dell’art. 17 della L.R. 56/1977 e s.m.i., occorre sottoporre la stessa a verifica preventiva di assoggettabilità 

alla VAS, ai sensi del comma 8 del medesimo articolo; 

 

Visto quindi il “Documento tecnico di verifica di assoggettabilità al processo di Valutazione Ambientale 

Strategica di piani e programmi” predisposto dall’Arch. Giampietro Depaoli, Responsabile dell’Area Tecnica 

dell’Unione Novarese 2000 a cui il Comune di Fara Novarese aderisce, tecnico estensore della Variante 

Parziale n. 9; 

 

Dato atto che, ai sensi della DGR 12-8931 del 09/06/2008, il Comune, in quanto Autorità preposta 

all’approvazione della Variante, svolge sia il ruolo di Autorità proponente che di Autorità competente per la 

VAS; 

 

Ravvisata la necessità di istituire, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 40/1998, l’Organo Tecnico presso l’Autorità 

competente, deputato ad effettuare, nel corso del procedimento di verifica alla assoggettabilità alla VAS della 

Variante Parziale n. 9 al vigente P.R.G.C., la valutazione complessiva esprimendo il parere conclusivo, e di 

individuare tale Organo Tecnico nella persona del Dottore in Urbanistica Guido Vallino, con Studio in Novara, 

che presenta le necessarie e specifiche competenze tecniche e professionali; 

 

Ritenuto di individuare quali soggetti competenti in materia ambientale cui trasmettere la documentazione 

tecnica per l’acquisizione di contributi e pareri: 

- Provincia di Novara – Settore Ambiente Ecologia Energia, 

- ARPA Piemonte – Dipartimento di Novara, 

- Azienda Sanitaria Locale – ASL Novara; 

       

Ritenuto altresì necessario avviare la procedura di verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale 

Strategica (VAS) della redigenda Variante Parziale n. 9 al P.R.G.C. vigente, e di darne avviso al pubblico 

mediante pubblicazione sul sito Web dell’Ente nonché all’Albo Pretorio on line; 

 

Vista la Legge n. 241/1990 ed in particolare l’art. 2, e ritenuto di dover fissare in novanta giorni, a decorrere 

da oggi, il termine entro il quale dovrà essere concluso il procedimento di cui trattasi, e di individuare nel Dott. 

Arch. Giampietro Depaoli il relativo responsabile; 

 

Viste la Legge Regionale 5 dicembre 1977, n. 56 e successive modificazioni ed integrazioni; 



 

Vista la Legge Regionale 14 dicembre 1998, n. 40 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Vista la DGR 12-8931 del 9 giugno 2008; 

 

Richiesti i pareri e attestazioni di cui all’art. 49, del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 

PROPONE 

 

 

1. Di avviare il procedimento di verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) 

della redigenda Variante Parziale n. 9 al P.R.G.C. vigente, e di fissare in novanta giorni il termine 

entro il quale tale procedimento dovrà essere concluso. 
 

2. Di prendere atto del “Documento tecnico di verifica” predisposto dall’Arch. Giampietro Depaoli, 

Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione Novarese 2000 a cui il Comune di Fara Novarese 

aderisce, tecnico estensore della Variante Parziale n. 9; 

 

3. Di dare atto che, ai sensi della DGR 12-8931 del 09/06/2008, il Comune, in quanto Autorità  preposta 

all’approvazione della Variante, svolge sia il ruolo di Autorità proponente che di Autorità competente 

per la VAS. 

 

4. Di istituire, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 40/1998, l’Organo Tecnico presso l’Autorità competente, 

deputato ad effettuare, nel corso del procedimento di verifica alla assoggettabilità alla VAS della 

Variante Parziale n. 9 al vigente P.R.G.C., la valutazione complessiva esprimendo il parere 

conclusivo, e di individuare tale Organo Tecnico nella persona del Dottore in Urbanistica Guido 

Vallino, con Studio in Novara, che presenta le necessarie e specifiche competenze tecniche e 

professionali. 

 

5. Di individuare quali soggetti competenti in materia ambientale cui trasmettere la documentazione 

tecnica per l’acquisizione di contributi e pareri: 

- Provincia di Novara – Settore Ambiente Ecologia Energia, 

- ARPA Piemonte – Dipartimento di Novara, 

- Azienda Sanitaria Locale – ASL Novara. 

 

6. Di disporre la pubblicazione dell’avviso di avvio del presente procedimento sul sito Web del Comune 

di Fara Novarese nonché all’Albo Pretorio on line. 

 

7. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000. 
 

 

 
 
 

 

 

 

 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 09/11/2017 ai sensi del 1° comma dell’art. 49 
del D. LGS. 267/2000.  
 
Lì, 09/11/2017 
         Il Responsabile del Servizio  
           Arch. Giampietro Depaoli 
          FIRMATO 

        
_____________________________________________________________ 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal competente 

responsabile di servizio; 

  

CON voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 

 

 

Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo 

Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 

u.c., del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
      IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Ennio Prolo                             f.to dott. Francesco Lella 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 10/11/2017 

                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                  f.to           dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to            dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 10/11/2017 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to          dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
 


